enim quicumque conventionem aut laudationem vel emptionem seu aliquid huiusmodi fedus cum aliquo peregerit lege romana constitutum quatinus veridica cartula comprobetur. Unde hanc cartulam scripsimus, uti nullus temerarius suis verboritatibus refragari audeat: Duprat, *Cartulaire du Chapitre*, doc. 18, 19.

³⁶ Le Blevet, Venturini, *Cartulaire du prieuré*, doc. 331, 277.

³⁷ *Sancitum est longo maximoque tempore Constantini imperatoris, ut si quilibet de re sua pro peccatis commutare vel donare voluerit, quod in alieno jure constitutum est, ut sua libeat potestate:* Vic-Vaissette, *Histoire générale*, doc. 77/LXXI, col. 190.

³⁸ Sulla genesi della *Lex salica* si veda Coumert, *La loi salique*. Per quanto riguarda la costruzione del mito della legge salica da parte della monarchia francese si faccia riferimento a Barnavi, "Mythes et réalité", Krynen, "Genèse de l'État." Per l'uso della legge salica nelle procedure dinastiche della corona di Francia durante il XIV secolo si rileggano le chiarissime pagine di Beaune, *Naissance de la nation*, 267-90.

³⁹ La *charta* del 949 indica chiaramente una disposizione del diritto romano: *Firmissimus scripturarum hominum edocemur instructionibus, ut quisquis de rebus propriis agere, facere, vel donare, aut vendere voluerit, liberam omnimodis obtineat potestatem, illud inviolabiliter permanente, quod legis Romanae primum capitulum apud librum tertium saluberrime intonat. Cum inter ementem atque vendentem sive donantem fuit definita ratio haec, tantummodo requirendum, si nihil fraudis vel violentiae egit ille, qui comparasse aut donasse vel qui vendidisse probatur; et si voluerit revocare qui vendidit vel donavit, nullatenus permittatur:* Vic-Vaissette, *Histoire générale*, doc. 89/LXXVIII, col. 207.

⁴⁰ *Vox legum et juris, decrevit lex et auctoritas*, in una vendita del 1042, oppure *Legum confirmat auctoritas et hominum habet consuetudo*, in una cessione del 1078: Germer-Durand, *Cartulaire du Chapitre*, doc. 125, 197 e doc. 164, 246.

per gestire le prassi contrattuali è spesso ricondotta a una derivazione comune.⁴¹ È infatti evidente l'affinità culturale tra Provenza e Linguadoca, regioni in cui i molteplici scambi, interazioni o influenze di natura culturale e giuridica hanno generato un insieme omogeneo dal punto di vista della tradizione scrittoria e della circolazioni di pratiche, nonostante le diversità politiche che porteranno, soprattutto nel Duecento, a sperimentazioni diverse e specifiche nelle diverse aree.⁴²